1

新业态助力城市绿色出行项目

终期报告

2

交通运输部科学研究院

2022 年 4 月

3

目 录

一、绿色共享出行模式的缓堵和节能减排效益研究 .......... 4

二、绿色出行示范区协调推动遴选和创建工作 ............. 81

三、绿色出行宣传月宣传活动 ........................... 85

四、召开第三届“分享经济绿色出行”高峰研讨会 ........ 88

4

2020 年 5 月我院与中华环境保护基金会签订《关于“新业态助

力城市绿色出行”项目的合作协议》（以下简称“合作协议”）后即按

合作协议开展工作，终期报告如下。

一、绿色共享出行模式的缓堵和节能减排效益研究

近年来，在以移动互联网、大数据技术为代表的新技术革命背景

下，以大数据技术为基础、资源高效匹配为特征的共享出行成为共享

经济领域创新最活跃、发展最迅猛的板块，并在推动绿色出行、促进

绿色生活方式方面发挥着日益重要的作用。从规模和发展趋势来看，

共享出行是实现节能减排、“双碳”目标的有效途径之一。本研究以

共享出行较为成熟的交通方式为研究对象，梳理和总结共享出行领域

绿色发展的模式和特征，并通过共享出行环境效益的测算，评估共享

出行发展和环境保护的效益关系，根据分析结果，提出城市绿色共享

出行的发展路径，并提出共享出行发展的政策建议，引导行业向绿色

节能减排发展。通过本研究可以总结，新业态交通方式中，共享单车

对于减少拥堵和能耗具有积极作用且出行次数较多，但是因为共享单

车吸引的多为公共交通和慢行交通的客流量，因此缓堵减排的效果相

对有限；网约车对于城市交通拥堵和排放的增加都起到了正面作用，

客流量虽然较小，但是一方面吸引的多是公共交通客流量，另一方面

出行距离往往比较远，因此对于拥堵的增加作用较为明显。通过对两

种交通方式在北京市出行的综合作用分析发现，共享出行方式最终起

到的的增加拥堵、增加能耗和排放的负面作用。

5

6

7

8

9

10

11

12

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

二、绿色出行示范区协调推动遴选和创建工作

依据交通运输部、中央宣传部、国家发展改革委、工业和信息化

部、公安部、财政部、生态环境部、住房城乡建设部等 12 部门和单

位联合印发的《绿色出行行动计划(2019-2022 年)》，发起绿色出行

示范区建设活动，参考“公共交通机动化出行分担率”、“公共交通出

行分担率（不含步行）”、“早晚高峰时段公共汽电车平均拥挤度”、“绿

色出行分担率”、“绿色出行服务满意率”、“新能源和清洁能源公交车

占所有公交车比例”等指标，对银川、威海、许昌、宁波、武汉城市、

西安、枣庄、西昌、福州、厦门等进行实地调研，对城市（或区）的

示范区申请工作进行综合评估。

82

83

84

85

三、绿色出行宣传月宣传活动

制作绿色出行宣传片“用绿色为梦想画圆”，讲述城市生活出行

由私人小汽车转向公共汽电车、地铁、共享单车、一站式出行服务等

绿色出行方式，从而缓解交通拥堵，减少空气污染，使居民生活越来

越便捷、健康的故事，描述了绿色出行带来的美好，倡导大家选择绿

色出行方式。宣传片在 2020 年 9 月交通运输部绿色出行宣传月启动

大会（西安）、第三届分享经济、绿色出行峰会（贵阳），第二届绿色

出行学术沙龙（南通）会议现场播放，现场观众累计超过 1000 人。

在中华环境保护基金会公众号等网络平台上点击量累计过 1000 次。

86

87

88

四、召开第三届“分享经济绿色出行”高峰研讨会

2020 年 11 月 26-27 日，为推动绿色共享出行项目，中华环境保

护基金会与交科院在贵阳市组织召开第三届“分享经济绿色出行”

高峰研讨会。会议以“智慧绿色出行建设美丽中国”为主题，探讨了

出行行业的数字化转型、绿色出行的新模式、新形势下的未来交通等

当前城市交通行业的热点、焦点议题。各地交通运输主管部门、公益

组织、科研机构、企业代表等参会。会上，南昌公交集团代表分享了

企业智能化数字化发展成果。美团单车、人民出行、哈啰出行、嘀嗒

出行等企业代表分享了绿色出行新模式的推广经验。

89

90

91

92

93

94

95

96

97

	一、绿色共享出行模式的缓堵和节能减排效益研究
	二、绿色出行示范区协调推动遴选和创建工作
	三、绿色出行宣传月宣传活动
	四、召开第三届“分享经济(绿色出行”高峰研讨会